МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ГЛАЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ ГЛАЗОВСКАЯ СОШ)

ул. КАРАХАНЯНА, дом 26, с. ГЛАЗОВКА, 298220, тел. 8(36557) 6-26-54

E-MAIL: lenino_glazovka@crimeaedu.ru

ОГРН 1149102181799 ИНН/КПП 9111009541/911101001

                                                             ПРИКАЗ                                        №  14

09.01.2024 г.

с. Глазовка

О назначении ответственного

по  обращению с отходами

в МБОУ Глазовская СОШ

во II полугодии 2023-2024 уч.г.

В  соответствии с требованиями ст. 51 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ

«Об охране окружающей среды», ст.ст. 11, 18 и 26 Федерального закона от 24.06.1998 №

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», СанПиН 2.1.3684−21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению,

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных,

общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий»,

Приказываю:

1. Назначить ответственным по обращению с отходами в МБОУ

Глазовская СОШ, заведующего хозяйством Сейдаметову Эльвиру

Рустемовну.

2. Сейдаметовой Э.Р., ответственной по обращению с отходами:

2.1. В своей работе руководствоваться действующими нормативными

правовыми документами, локальными актами и должностными

инструкциями, учитывающими обязанности, права и взаимоотношения

ответственного по обращению с отходами

2.2. Обеспечить соблюдение действующих экологических, санитарно-

эпидемиологических и технологических норм и правил при обращении с

отходами;

2.3. Обеспечить выполнение установленных нормативов предельного

размещения отходов;

2.4. Обеспечить ведение первичного учета образующихся отходов;

2.5. Обеспечить представление данных первичного учета в экологическую

службу предприятия в установленные сроки для подготовки

государственной статистической отчетности по форме № 2-ТП (отходы);

2.6. Своевременно выполнять предписания соответствующего

территориального органа государственного надзора и контроля.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор   школы                                       Лейман Л.Е.

С приказом ознакомлены:

 №

п/п

ФИО ПОДПИСЬ

1.  Сейдаметова Эльвира Рустемовна

mailto:lenino_glazovka@crimeaedu.ru

Приложение 1

к приказу от ___________ г. № ___

Инструкция

о порядке обращения с твёрдыми бытовыми отходами

в МБОУ Глазовская СОШ Ленинского района Республики Крым

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Инструкция о порядке обращения с твёрдыми бытовыми отходами

(далее - Правила) направлена на совершенствование управления и контроля в

сфере обращения с отходами, соблюдения чистоты и порядка на территории

МБОУ Глазовская СОШ Ленинского района Республики Крым  (далее –

МБОУ Глазовская СОШ).

Инструкция разработана в соответствии с Федеральными законами от

24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее –

Федеральный закон № 89 - ФЗ), от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10 января

2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,

1.2. Правила устанавливают порядок обращения с отходами (сбор,

вывоз, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов).

1.3. Правила не регламентируют обращение с опасными отходами

(радиоактивными, биологическими и т.п.), которое регулируется

соответствующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Правила обязательны для физических лиц, индивидуальных

предпринимателей и юридических лиц всех организационно-правовых форм.

2. СБОР, ВЫВОЗ, УТИЛИЗАЦИЯ И ПЕРЕРАБОТКА

БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТХОДОВ

2.1. Сбор отходов в МБОУ Глазовская СОШ

производится в:

контейнер-накопитель мусоропроводов;

контейнер для отходов, установлен на оборудованной контейнерной

площадке;

специальный автотранспорт, работающий по установленному графику

либо по вызову в случаях, предусмотренных договором;

бункер, установленный на оборудованных площадках;

специально оборудованные места для сбора КГМ, строительного

мусора, тары, упаковки и других отходов.

На контейнерной площадке, контейнере для отходов, бункере

и других специально оборудованных для сбора отходов местах

их владельцами должна размещаться информация с указанием полного

наименования владельца и места его расположения, а также время вывоза

мусора.

2.2. Запрещается:

складировать в контейнеры для отходов крупногабаритный,

строительный мусор, листву, ветки;

сжигать мусор внутри контейнеров для отходов, бункеров и других,

специально оборудованных для сбора отходов местах и вблизи контейнерных

площадок;

выливать жидкие отходы и воду в контейнеры для отходов, бункеры

и другие, специально оборудованные для сбора отходов места.

2.3. Площадка, указанная в п. 2.1, 2.2., располагаются

на расстоянии не менее 20 м от окон жилых зданий, детских площадок

и других мест постоянного пребывания людей, но не более 100 м от наиболее

удаленного входа в жилое здание. Площадки для сбора КГМ целесообразно

располагать рядом с площадками для сбора ТБО.

Допускается сокращение расстояния при невозможности соблюдения

санитарных разрывов в установленном порядке на территориях сложившейся

застройки при условии, что бункеры и контейнеры на контейнерных

площадках имеют крышки.

2.4. Размещение и обустройство площадки для сбора твердых бытовых

отходов хозяйствующим субъектом производится в соответствии

с проектом благоустройства, согласованным в установленном порядке

с заинтересованными службами.

2.5. Сбор использованных люминесцентных ламп, ртутьсодержащих

приборов и других опасных отходов, образующихся в МБОУ Глазовская

СОШ, осуществляется в специальную тару для накопления транспортных

партий и с последующей передачей специализированным предприятиям для

обезвреживания.

2.6. Периодичность вывоза отходов: не реже 1 раза в 3 суток

в холодное время года (при t = + 5 град. C и ниже) и ежедневно в теплое

время (при t = +5 град. C и выше).

2.7. Ответственность за организацию сбора и своевременного удаления

отходов с контейнерных площадок в соответствии с настоящими Правилами,

надлежащее санитарное состояние контейнерной площадки несет

организация (предприятие) или руководитель образовательного учреждения.

3. ТРАНСПОРТИРОВКА ОТХОДОВ

3.1. Транспортировка отходов производится организациями

или индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию

на обращение с отходами, специальным транспортом или приспособленным

для этих целей транспортом с закрывающим кузов пологом.

3.2. Прием-передача отходов на транспортировку оформляется

документами, в которых указывается вид, класс опасности

(для промышленных отходов), вес (объем) отходов, дата отгрузки, место

назначения, наименование отправителя и транспортировщика отходов.

3.3. Обязательным условием при заключении договоров

на транспортировку отходов является  согласование  между сторонами места

сбора отходов.

3.4. Транспортирование отходов должно осуществляться при следующих

условиях:

наличие паспорта отходов;

наличие специально оборудованных и снабженных специальными

знаками транспортных средств;

соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов

на транспортных средствах;

наличие документации для транспортирования и передачи отходов

с указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения

их транспортирования.

Порядок транспортирования отходов I - IV классов опасности,

предусматривающий дифференцированные требования в зависимости

от вида отходов и класса опасности отходов, требования

к обеспечению экологической безопасности и пожарной безопасности,

устанавливается федеральным органом исполнительной власти в области

транспорта по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим государственное регулирование в области охраны

окружающей среды.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ОБРАЩЕНИЕМ С ОТХОДАМИ

4.1. Соблюдение требований по сбору, вывозу, утилизации

и переработке отходов обязаны обеспечить хозяйствующие субъекты и иные

организации, осуществляющие данную деятельность.

4.2. Контроль за соблюдением Правил осуществляет администрация

МБОУ Глазовская СОШ» в соответствии с действующим законодательством.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

5.1. Лица виновные в нарушении настоящих правил привлекаются

к административной ответственности в соответствии с действующим

законодательством.

5.2. Привлечение к ответственности не освобождает виновника

от обязанности устранить допущенное нарушение.